3

	[image: image1.png]

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения о Почетном знаке «Золотой знак «Новокузнецк»
Принято
Новокузнецким городским

Советом народных депутатов

«27» мая 2014 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях поощрения граждан Российской Федерации, руководствуясь ст. 28 Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о Почетном знаке «Золотой знак «Новокузнецк» согласно приложению 1 к настоящему решению.

2. Утвердить описание и эскиз Почетного знака «Золотой знак «Новокузнецк» согласно приложению  2 к настоящему решению.
3. Утвердить образец бланка удостоверения к Почетному знаку «Золотой знак «Новокузнецк» согласно приложению 3 к настоящему решению.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию города Новокузнецка и комитет по развитию местного самоуправления и безопасности Новокузнецкого городского Совета народных депутатов (О.И. Кшижинская).

Председатель Новокузнецкого

городского Совета народных депутатов

С.И. Корнеев

Глава города Новокузнецка

С.Н. Кузнецов

г. Новокузнецк

«29» мая 2014 год

№ 6/56
Приложение  1

к решению Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов
от 29 мая 2014г. № 6/56
Положение
о Почетном знаке «Золотой знак «Новокузнецк»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о Почетном знаке «Золотой знак «Новокузнецк» (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новокузнецкого городского округа и определяет порядок награждения Почетным знаком «Золотой знак «Новокузнецк».

1.2. Почетным знаком «Золотой знак «Новокузнецк» награждаются граждане Российской Федерации, чья деятельность принесла значимые для города Новокузнецка результаты в экономической, политической, государственной, научно-исследовательской, общественной и иных сферах деятельности. Почетным знаком «Золотой знак «Новокузнецк» гражданин награждается один раз.

1.3. Лицу, награжденному Почетным знаком «Золотой знак «Новокузнецк», вручаются Почетный знак «Золотой знак «Новокузнецк» установленного образца, удостоверение и единовременная денежная премия в размере 10 тысяч рублей без учета налога на доходы физических лиц при награждении.
2. Порядок награждения и вручения Почетного знака «Золотой знак «Новокузнецк»
2.1. Награждение Почетным знаком «Золотой знак «Новокузнецк» производится решением Главы города Новокузнецка.

2.2. С ходатайством о награждении Почетным знаком «Золотой знак «Новокузнецк» вправе обратиться:

2.2.1. органы государственной власти Российской Федерации и Кемеровской области;

2.2.2. депутат (депутаты) Новокузнецкого городского Совета народных депутатов;

2.2.3. заместители Главы города Новокузнецка;

2.2.4. организации, независимо от форм собственности, осуществляющие свою деятельность на территории города Новокузнецка, в том числе общественные.
2.3. Глава города Новокузнецка вправе лично инициировать вопрос о награждении Почетным знаком «Золотой знак «Новокузнецк».

2.4. Ходатайство о награждении Почетным Знаком «Золотой знак «Новокузнецк» вносится Главе города Новокузнецка. В ходатайстве должны быть указаны сведения о гражданине (ФИО, дата рождения, место рождения, должность, место работы, стаж работы, какими наградами был награжден, показатели результатов в работе), представляемом к награждению. К ходатайству прилагается характеристика лица с указанием конкретных заслуг заинтересованного лица, представляемого к награждению Почетным знаком «Золотой знак «Новокузнецк».

2.5. Глава города Новокузнецка в течение одного месяца со дня получения ходатайства издает распоряжение о награждении Почетным знаком «Золотой знак «Новокузнецк» либо направляет мотивированный отказ в награждении инициатору ходатайства.

2.5.1. Решение об отказе в награждении принимается в случае:

- выявления в предоставленных документах для награждения недостоверной или искаженной информации;

- отсутствия условий награждения.

2.6. Распоряжение администрации города Новокузнецка о награждении Почетным знаком «Золотой знак «Новокузнецк» подлежит официальному опубликованию.

2.7. Вручение Почетного знака «Золотой знак «Новокузнецк», удостоверения и единовременной денежной премии производится Главой города Новокузнецка или по его поручению Первым заместителем Главы города совместно с Председателем Новокузнецкого городского Совета народных депутатов в торжественной обстановке в течение одного месяца со дня издания распоряжения администрации города Новокузнецка о награждении. Удостоверение подписывается Главой города Новокузнецка и заверяется гербовой печатью администрации города Новокузнецка.

2.8. Почетный знак «Золотой знак «Новокузнецк», удостоверение к нему и единовременная денежная премия вручаются лично награжденному. При посмертном награждении, а также в случае смерти награжденного, которому при жизни награда не была вручена, Почетный знак, удостоверение к нему и единовременная денежная премия  передаются наследникам награжденного без права ношения.

2.9. Почетный знак «Золотой знак «Новокузнецк» носится на правой стороне груди, ниже государственных наград Российской Федерации и наград Кемеровской области.

2.10. Дубликат Почетного знака «Золотой знак «Новокузнецк» взамен утерянного не выдается. В случае утраты удостоверения к Почетному знаку «Золотой знак «Новокузнецк» выдается дубликат удостоверения.

3. Заключительные положения

3.1. Изготовление Почетных знаков «Золотой знак «Новокузнецк» и бланков удостоверений к ним производится по заказу администрации города Новокузнецка.

3.2. Учет и хранение неврученных Почетных знаков «Золотой знак «Новокузнецк» и бланков удостоверений к ним осуществляются отделом кадров администрации города Новокузнецка.

3.3. Оформление документов (подготовка проектов распоряжений,  ведение реестра награждаемых, заполнение удостоверений) по награждению лица Почетным знаком «Золотой знак «Новокузнецк» возлагается на отдел кадров администрации города Новокузнецка,
3.4. Иная деятельность по организационно-техническому обеспечению награждения возлагается на управление по организационной работе, общественным отношениям и делопроизводству администрации города Новокузнецка.

3.5. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Положения, осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете Новокузнецкого городского округа на эти цели.
3.6. Администрация города Новокузнецка вправе отменить свое распоряжение о награждении знаком в следующих случаях:

недостоверности сведений, на основании которых гражданин был представлен к награждению;

необоснованности представления к награждению знаком.

В этих случаях Почетный знак и удостоверение к нему подлежат возврату.

Должностные лица, виновные в необоснованном награждении Почетным знаком, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Председатель Новокузнецкого

городского Совета народных депутатов

С.И. Корнеев
Приложение  2

к решению Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов

от 29 мая 2014г. № 6/56
Описание

Почетного знака «Золотой знак «Новокузнецк»
Почетный знак «Золотой знак «Новокузнецк» (далее – знак) представляет собой серебряный круг диаметром 21 мм.

В центре знака – накладка, представляющая собой восьмиконечную звезду размером 25 х 25 мм. Накладка выполнена из серебра путем наложения одной на другую двух звезд. Каждая звезда позолочена и состоит из четырех пучков гладких граненых лучей.
В центре звезды – накладка в форме круга диаметром 15 мм. В середине круга – рельефное изображение герба города Новокузнецка высотой 12 мм и шириной 9 мм, окаймленное венком из пшеничных колосьев. Герб выполнен в технике многоцветной эмали, венок – из серебра. Вверху расположены три фианита.
На оборотной стороне знака в центре расположена надпись выпуклыми буквами «Золотой знак «Новокузнецк». Размер букв 3 х 1,5 мм, в верхнем луче – номер знака.

Знак имеет на оборотной стороне приспособление для прикрепления к одежде.
Эскиз

Почетного знака «Золотой знак «Новокузнецк»
[image: image2.jpg]JlaTa BbIIadm ynocT

P

us

HoBoxky3Heukuii ropoacKkoii OKpyr

YAOCTOBEPEHHE

k IloueTHOMY 3HAKY

“3os0t10ii 3HaK “HoBoxky3Henk”

YnocroBepenue Ne

(®1O)

HarpaxieH(a) IloueTHBIM 3HAKOM
“3os10T0M 3HaK “HOBOKY3HeK”
Ha OCHOBAHHHU

20 rogam Ne

Inaga
Topona HoBoky3Hemka

(noamce) (MHUUMATEI, Gamui)
ML

Председатель Новокузнецкого

городского Совета народных депутатов

С.И. Корнеев

Приложение  3

к решению Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов

от 29 мая 2014г. №  6/56
Образец бланка удостоверения

к Почетному знаку «Золотой знак «Новокузнецк»

Лицевая сторона удостоверения

               ┌────────────────────────────────────────────────┐

               │                                                │

               │            Графическое изображение             │

               │           герба города Новокузнецка            │

               │                                                │

               │                                                │

               │                                                │

               │                                                │

               │                 УДОСТОВЕРЕНИЕ                  │

               │               К Почетному знаку                │

               │          «Золотой знак «Новокузнецк»           │

               │                                                │

               │                                                │

               │                                                │

               │                                                │

               │                                                │

               └────────────────────────────────────────────────┘

Левая сторона разворота удостоверения

               ┌────────────────────────────────────────────────┐

               │                                                │

               │              Цветное изображение               │

               │                Почетного знака                 │

               │          «Золотой знак «Новокузнецк»           │

               │                                                │

               │                                                │

               │                                                │

               │                                                │

               │                                                │

               │                                                │

               │                                                │

               │                                                │

               │Дата выдачи удостоверения ______________________│

               │                                                │

               │                                                │

               └────────────────────────────────────────────────┘

Правая сторона разворота удостоверения

               ┌────────────────────────────────────────────────┐

               │           Удостоверение N ________             │

               │                                                │

               │        ________________________________        │

               │        ________________________________        │

               │                     (ФИО)                      │

               │награжден(а) Почетным знаком                    │

               │«Золотой знак «Новокузнецк»                     │

               │на основании ___________________________________│

               │________________________________________________│

               │«____» _____________ 20__ года № ______         │

               │                                                │

               │Глава                                           │

               │Города Новокузнецка _________ __________________│

               │                    (подпись) (инициалы,фамилия)│

               │МП                                              │

               └────────────────────────────────────────────────┘

Описание бланка Удостоверения к Почетному знаку
«Золотой знак «Новокузнецк»
1. Удостоверение к Почетному знаку «Золотой знак «Новокузнецк» выполняется в твердой обложке красного цвета, размер сложенного удостоверения 100х65 мм.

На лицевой стороне удостоверения в верхней части изображен герб города Новокузнецка в цветном исполнении размером 17х20 мм, в центре выполнена тиснением золотистого цвета в три строки надпись «Удостоверение к Почетному знаку «Золотой знак «Новокузнецк» шрифтом «Times New Roman Cyr».
2. На левой стороне внутреннего разворота удостоверения размещено цветное изображение Почетного знака «Золотой знак «Новокузнецк».
В нижней части указывается дата выдачи удостоверения.

3. На правой стороне внутреннего разворота удостоверения помещены надпись «Удостоверение №», фамилия, имя, отчество награжденного, слова «награжден(а) Почетным знаком «Золотой знак «Новокузнецк» на основании __________________ «____» _____________ 20__ года № ______» и надпись «Глава города Новокузнецка».

4. Записи на внутреннем развороте удостоверения выполняются шрифтом «Times New Roman Cyr».

Председатель Новокузнецкого

городского Совета народных депутатов

С.И. Корнеев